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ÖN SÖZ
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Kitabın dijital formatına erişim sağlayabilir.  

Kitabın bölümleri altında video derslere erişim sağlayabilir.

Konu sonu testlerini çözebilir. 

Yapay zekânın öğrenme analizinizi yapabilmesi için interaktif içeriklere etkileşim bırakmanız 
gerekmektedir. Etkileşim bırakmak için testlerde yer alan cevap seçeneklerini sistem 
üzerinde işaretlemeniz gerekmektedir. Böylelikle yapay zekâ bırakılan etkileşimler 
sonrasında sizlerin başarı durumlarını tespit ederek eksik tespitinizi gerçekleştirecektir.
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TEMEL KAVRAMLAR
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Zekâ Gelişimi ve Kuramları

Duyum ve Algı

Davranışın Fizyolojik Temelleri

Psikolojinin Alt Dalları

Psikolojide Yaklaşımlar

Psikolojinin Amaçları

Güdülenme

Kişilik

Sosyal Psikolojide Temel Kavramlar

PSİKOLOJİNİN AMAÇLARI 
Diğer bilim dallarında olduğu gibi psikolojinin de temel 
birtakım amaçları vardır. Psikoloji bu amaçlar çerçeve-
sinde insan davranışının temellerini anlamaya çalışır. Bu 
amaçların neler olduğunu kısaca ele alalım. 

Betimleme: Davranışları betimlemek psikolojinin ilk ve 
en temel amacıdır. Betimleme, davranışların tanımıdır. 
Davranışların keşfedilerek tanımının yapılması betimle-
menin ilk aşamasıdır.

ÖRNEK
"Davranış nedir? Uyarıcı nedir?" gibi sorular sorularak 
bunların tanımı yapılmaya çalışılır. Bu betimlemelerden 
sonra tanımlanan kavramlar sınıflandırılır ve son aşama-
da ise kavramlar arasındaki sebep-sonuç ilişkileri ortaya 
konulur.

Açıklama: Burada kuramların derinlemesine izahı ve 
kuramsal ilke ve yasaların açıklanması söz konusudur.

ÖRNEK
Örneğin, olaylar beklediğinizden farklı geliştiğinde neden 
gülersiniz? Hangi şartlar kişiyi intihara yönlendirir? "Dav-
ranışın nedenleri nelerdir?" gibi soruları cevaplar.

Yordama (Öngörü): Yordama, olayların önceden tahmin 
edilmesidir. Yordama, araştırma sonuçlarına dayanarak 
yapılabilir. Yordama; yasa ve ilkelerde, kuramlarda belir-
tilen ilişkiler kullanılarak da yapılabilir.

ÖRNEK
Sınıf arkadaşınızın utangaç olduğuna inanıyorsanız, 
proje sunumu için kalabalık sınıfın önünde konuşması 
gerektiğinde arkadaşınızın çok rahatsız olacağını tahmin 
edersiniz.

Kontrol: Yordama sayesinde (yani olaylar, davranışlar 
önceden kestirilerek) olaylar veya davranışlar kontrol al-
tına alınmaya çalışılır. 

ÖRNEK
Psikoloji kuramlarından bazıları insanlara psikolojik fak-
törleri nasıl kontrol altında tutup sigara içmek gibi sağlık-
sız davranışlardan uzak durabileceklerini öğretir.

PSİKOLOJİDE EKOLLER VE  
YAKLAŞIMLAR

Psikolojinin Tanımı

Psikoloji, psyche (nefes, ruh, 
zihin) ve logos (düzenli söz, 
bilgi) kelimelerinin birleşmesin-
den meydana gelmiştir. Kelime 
anlamı “ruh bilgisi”dir. Ancak 
değişik tanımlar verilmesine 
rağmen o, en genel anlamda 
“insan davranışlarını ve zihin-
sel süreçleri ile birlikte bunların altında yatan nedenleri 
inceleyen bilim dalıdır.”

Tarihsel Süreç

1879’da Alman Psikolog Wilhelm Wundt tarafından 
Leipzig’de kurulan psikoloji laboratuvarı ile psikoloji, de-
neysel bilim dalı olma unvanını kazanmıştır. İlk psikoloji 
deneyleri burada yapılmıştır. Daha sonra Avrupa’nın de-
ğişik yerlerinde ve Amerika’da da birçok psikoloji labora-
tuvarı açılmıştır.

Psikoloji felsefeden ayrılıp bağımsız bir bilim hâline gel-
dikten sonra - kısmen de olsa- bazı filozofların düşünce 
biçimlerinin etkisinde kalmıştır. Sistem ve ekol olarak ge-
lişen psikoloji akımları ortaya çıkmıştır. Ekoller genellikle 
tek yanlı görüşlerdir. İncelemek istedikleri konuyu temel 
ögeler açısından ele alırlar. Determinist anlayıştadırlar.
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TEMEL KAVRAMLAR
1.BÖLÜM

Yapısalcılık
Temsilcileri Wundt ve Titchener’dir. 1879’da Wilhelm 
Wundt’un psikoloji laboratuvarını kurması ile deneysel 
psikolojinin temelleri atılmıştır. Wundt, ilk çalışmalarında 
duyum ve imgeleri araştırmıştır. O ve onu takip edenler 
karmaşık zihinsel yaşantıların yapısını incelemeye çalış-
mışlardır. Bu nedenle bu ekole yapısalcılık denir. Örnek 
aldıkları bilim dalı kimyadır. Kimyada, nasıl bileşik mad-
delerin yalın elementlerden oluştuğu çözümleme ile an-
laşılabiliyorsa karmaşık bilinç olaylarının yapısal açıdan 
çözümlenmesi ile de psişik olayların daha iyi anlaşılıp 
açıklanabileceğini ileri sürmüşlerdir. Onlara göre psiko-
lojinin amacı, bilincin karmaşık yapısını çözümlemek, 
zihnin en yalın ögelerini araştırmak ve bunlar arasındaki 
ilişkileri bulup yasalar hâlinde formüle etmektir. Artık du-
yumlar, algılar, anılar laboratuvarda incelenmeye başlan-
mıştır.
Temel varsayımları;

 9 İnsan zihni çeşitli bilinç ögelerine ayrılmıştır.
 9 Psikolojinin konusu bilinçtir. Amacı ise bilince ait öge-

leri belirlemek ve çözümlemektir.
 9 Bunun için “içe bakış” yöntemi kullanılmalıdır. İçe ba-

kış yöntemi, deneklere verilen bir uyarıcıya tepkilerini 
anlatmasına dayalı bir yöntemdir. Subjektif bir yön-
tem olduğundan eleştirilmiştir.

 9 İnsan davranışları kontrollü koşullarda gözlenmelidir.
 9 İçsel duygular, sezgiler ve düşüncelere odaklanır.

Fonksiyonalizm (İşlevselcilik)
William James, James B. Angeli ve John Dewey gibi Ame-
rikan filozoflarının ve eğitimcilerinin oluşturduğu ekoldür. 
Fonksiyonalistler, yapısalcıların görüşlerine karşı çıkmış-
lardır. Onlara göre bilincin ne olduğundan çok, ne için 
olduğunu bilmek önemlidir. Yani bilincin amacı ve işlevini 
bilmek asıl amaç olmalıdır. Bunlara göre insan davranışla-
rını anlamak için sadece bilinç olaylarını çözümlemek yo-
luyla incelemek yeterli değildir. Bilinç incelenmelidir ama 
bunun yanında insanın çevresine uyumunda yardımcı 
olacak, öğrenme gibi uyum davranışları da incelenmeli-
dir. İşlevselciler davranışı, çevreye uyum süreci olarak 
tanımlamışlardır. Bu ekolün amacı algılama, düşünme, 
duygulanma gibi içsel eylemlerin, hayatta karşılaşılan 
çeşitli problemlerin çözümlenmesine nasıl yardım ettiğini 
açıklamaktır. İşlevselciler eyleme ve yararcılığa dönüktür. 
Fonksiyonalistler, yöntem olarak iç gözlem ve gözlemi kul-
lanmışlardır. Davranışları, özel olarak da öğrenmeyi açık-
lamaya çalışmışlardır.
Temel varsayımları;

 9 Zihinsel süreçleri yaşayan organizmaların kendilerini 
çevrelerine uyum sağlayıcı bir iş görmesi bakımın-
dan ele almıştır.

 9 Zihin ve davranışın işlevleri üzerinde durulmalıdır. 
Zihinsel yapıdan çok zihnin işlevi üzerinde dururlar. 
Öğrenme, motivasyon, problem çözme gibi çevreye 
uyumu kolaylaştıran konular üzerine çalışırlar.

 9 Psikolojinin gündelik hayata uygulanmasına önem 
verirler. İçe bakış yöntemi kullanırlar. 

 9 Kişiliği ve davranışı çevreye uyum süreci olarak ele 
alırlar.

 9 Davranışların incelenmesini beyin, sinir sistemi ve 
beyin hücreleri (nöronlar) arasındaki sinaps bağları-
na göre ele alırlar.

Davranışçı Yaklaşım
Davranışçılığın temel ilkeleri 1913 yılında John B. Wat-
son (1878-1958) tarafından formüle edilmiştir. 1913 yılın-
da yapısalcılık ve işlevselciliğe karşı kökten bir tepki ha-
reketi olarak ortaya çıkmıştır. Bilincin iç gözlem yöntemi 
ile incelenmesine kuşku ile bakmışlardır. Bilinç hâllerinin 
değil, gözlenebilir durumların yani davranışların incelen-
mesi gerektiğini savunmuştur. Davranışçılara göre psi-
kolojinin bilim olabilmesi için gözlenebilir, ölçülebilir feno-
menlerin doğa bilimlerinde kullanılan objektif ve bilimsel 
yöntemlerle incelenmesi gerekir. Davranışçılar gerek 
yapısalcıların gerekse de işlevselcilerin kullandıkları içe 
bakış yönteminin kullanılmasını bilimsel yönteme aykı-
rı bulmuşlardır. Önde gelen temsilcileri Watson, Pavlov, 
Thorndike ve Skinner’dir. 
Temel varsayımları;

 9 İçe bakış yöntemini tümüyle reddeder. Doğal ve sis-
tematik dış gözlem yapar.

 9 Psikoloji bir doğa bilimidir ve subjektiflikten çıkıp ob-
jektif temeller üzerine oturtulmalıdır.

 9 Sadece gözlenebilen davranışlar incelenmelidir. 
 9 Davranışlar Uyaran- Tepki (U-T) zinciri içinde incelenir.
 9 İnsan belirli uyaranlara tepki veren bir makine gibidir.
 9 Davranışların neden oluştuğuna değil, nasıl oluştu-

ğuna bakılmalıdır.
 9 Öğrenme psikolojisine önemli katkılar yapmışlardır.

Psikanalitik Yaklaşım
Sigmund Freud (1856-1939), Alfred Adler (1856-1939), 
Carl Gustav Jung (1875-1961), Erik Erikson (1902-
1994)’un temsilciliğini yaptığı bu yaklaşıma göre bilinç 
olaylarını incelemek, ruhsal olayların içeriğini anlamak 
için yeterli değildir. Psikanalize göre psikoloji, bilinç dı-
şını kendisine konu olarak almalı ve bilinç dışının ince-
lenmesi psikolojinin temel uğraş alanı olmalıdır. Freud 
ve arkadaşları, psikoz ve nevrozların çoğunun, kişinin 
çocukluktan itibaren tatmin edilmemiş olan arzu ve ihti-
yaçlarının baskı altına alınmasından, bilinç dışına itilme-
sinden meydana geldiğini öne sürmüşlerdir. 
Temel varsayımları;

 9 İnsan davranışlarının temel nedeni bilinç dışıdır.
 9 Önemli olan bilinç dışındaki unsurların açığa çıkarıl-

masıdır.
 9 Zihnin bölümleri id, ego ve süperegodur. İd; “ilkel ar-

zuları” (cinsellik, saldırganlık, açlık vs.) saklayan, sü-
perego; içselleştirilmiş norm, ahlak ve tabuları kapsa-
yan ve ego; bu iki bölümün arabulucusu ve kendilik 
duygusuna yol veren bölümdür.

 9 İnsanoğlunun doğuştan getirdiği iki temel dürtüsü 
vardır; cinsellik ve saldırganlık.

 9 Hastalarla terapi esnasında “aklınıza ilk gelen şeyi 
söyleyin’’ yönergesinin verildiği serbest çağrışım 
yöntemini kullanmıştır. 

 9 Psikoseksüel gelişim kuramına göre insanın kişilik 
gelişimi oral, anal, fallik, latent ve genital evre olmak 
üzere beş evrede tamamlanır.
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TEMEL KAVRAMLAR
1.BÖLÜM

Gestalt Yaklaşımı
Max Wertheimer, Kurt Kofka, Kurt Lewin gibi Alman psi-
kologlarından oluşan psikoloji ekolüdür. Algı ve bellek 
konusunda incelemeler yapmışlardır. İç gözlem, gözlem 
ve deney yönteminden yararlanmışlardır. Görüşleri özel-
likle eğitim alanında kullanılmıştır. Gestalt psikolojisinin 
temsilcileri davranışların bir bütün olduğunu, bunun par-
çalara ayrılamayacağını savunmuşlardır. Gestalt psiko-
lojisine göre parçaların bir bütünlük içinde anlam kazan-
ması önemlidir. Örneğin bir tablo, tuval, boya ve renklerin 
toplamından çok daha farklı bir şeydir. Tek tek anlamı 
olmayan parçalar bütünlük hâlinde anlam kazanır.
Temel varsayımları;

 9 Yapısal ve davranışçı düşüncelere bir tepkidir.
 9 İlgi, algı, düşünme, kavrama gibi süreçler irdelenme-

lidir.
 9 Davranış tek tek değil, bütün içinde incelendiğinde 

anlaşılabilir. 
 9 Bütün kendisini oluşturan parçalardan farklı bir anla-

ma sahiptir. 
 9 Ruhsal olayların meydana gelmesinde bütünlüğü 

hâkim unsur saymışlardır. Psikolojinin de bu bütün-
lükle uğraşması gerektiğini savunmuşlar.

 9 Algı ve öğrenme konuları üzerinde durmuşlardır. 

İnsancıl (Hümanistik) Yaklaşım
Çağdaş bir psikoloji akımıdır. Temsilcileri arasında Carl 
Rogers (1902-1987), Abraham Maslow (1908-1970),   
Charlotte Bühler (1893-1974) yer alır. 20. yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren Amerikan psikolojisinde kendini iyice 
hissettirmiş ve dünyaya yayılmıştır. Varoluşçu felsefe-
den etkilenmişler ve bu felsefi görüşü büyük çapta be-
nimsemişlerdir. Bu yaklaşıma göre insan, özü itibarıyla 
evrendeki en değerli varlıktır. Varoluşçu felsefenin ilke-
lerini benimseyen hümanistik yaklaşıma göre, yaşamın 
belirleyicileri insanın geçmişi ve içsel dürtüleriyle sınır-
landırılamaz.
Temel varsayımları;

 9 İnsan doğasını olumsuzlayan yaklaşımların aksine; 
insanın “iyi” olduğunu söyler.

 9 Benlik algısı bireyin kişiliğini ve davranışlarını belirle-
yen önemli bir unsurdur.

 9 Birey kendini gerçekleştirmek ister.
 9 Davranışların temelinde ihtiyaçlar vardır.
 9 Eğitim öğrenci merkezli olmalıdır. Bireylerin potan-

siyellerinin ortaya çıkarılmasına ve kişisel gelişime 
yardımcı olunmalıdır.

 9 Algı ve benlik kavramları üzerinde dururlar.
 9 Geçmiş ya da gelecek değil, içinde yaşanılan an 

önemlidir.

Bilişsel (Kognitif ) Yaklaşım
1950’lerden itibaren gündeme gelir. Bilişsel (Kognitif) psi-
kologlar, insanı pasif bir yaratık olarak değil; algılayan, 
uyarıcıları işleyen, anlamlandıran aktif bir sistem olarak 
görmüşlerdir. Çünkü onlara göre insanı diğer canlılardan 
ayıran en belirgin özellik, insanın gelen uyarıcıları işleye-
bilme, anlamlandırabilme yeteneği olmuştur. Bilişsel yak-
laşım, nesnel yöntemlerle deneysel olarak bireyin zihnin-
de yer alan bilişsel süreçleri inceler, bireyin dış dünyayı 
nasıl içselleştirip “iç dünya” olarak temsil ettiğini anlamaya 
çalışır. Çağdaş bilişsel yaklaşım içerisindeki bilgi işleme 
kuramı, insan zihnini çeşitli programlara göre bilgi edin-
mek, bilgiyi işlemek, depolamak ve kullanmak üzere ta-
sarlanmış gelişmiş bir bilgisayar sistemi olarak ele alır. 
Temel varsayımları;

 9 İnsanın bilgiyi işleme süreçleriyle ilgilenmişlerdir.
 9 Zihinsel süreçler doğrudan gözlenmese de davranış-

lar yoluyla dolaylı olarak tahlil edilebilir.
 9 Gözlemlenebilir olan davranışlar gibi doğrudan göz-

lemlenemeyen zihinsel süreçler de incelenebilir. 
 9 İnsan pasif bir yapı değil, anlamlandıran ve şekillen-

diren aktif bir sistemdir.

Biyolojik Yaklaşım
Temsilcileri Mayer ve Hebb'dir. Biyolojik yaklaşım dav-
ranışın ve zihinsel süreçlerin altında yatan nörobiyolojik 
süreçleri açıklamaya çalışır. İnsan davranışları biyolojik 
ve nörolojik temellere dayanarak açıklanır. Biyolojik yak-
laşım, davranışı, beden içerisinde gerçekleşen elektrik-
sel ve kimyasal olaylarla ilişkilendirmeye çalışır. Mayer 
ve Hebb'in üzerinde yapılan çalışmalarla beynin farklı 
bölümlerinin hangi davranışlardan sorumlu olduğu açık-
lanmaya çalışılır.
Temel varsayımları;

 9 Bir organizmanın çalışması fiziksel yapıya ve biyo-
kimyasal süreçlere bağlıdır. 

 9 Davranışı; genlerin, beynin, sinir sisteminin ve en-
dokrin sisteminin işleyişi ile açıklamaya çalışır.

 9 Deneyim ve davranışlar sinir hücreleri arasındaki 
kimyasal ve elektriksel aktiviteler ile açıklanır.

Ekolojik Yaklaşım

Amerikalı psikolog Urie Bronfenbrenner'in (1979, 1986, 
1994) ekolojik yaklaşımı; dış etkinin en yakın olandan, 
en uzak olana kadar uzanan, birbiriyle bağlantılı 5 düze-
yini ya da gelişime yönelik bağlamlarını tanımlar.

Bireysel gelişmeyi anlamak için Bronfenbrenner; çocu-
ğu, içinde geliştiği çoklu çevreler ya da ekolojik sistemler 
bağlamında ele almalıyız. Bu, ev ortamının oluşturduğu 
en yakın çevre ile başlar, dışarı doğru, okul sistemi gibi 
daha geniş çaplı kurumlara açılır ve nihayet evi, okulu 
ve çocuğun yaşamındaki gözle görülür her şeyi etkileyen 
kültürel ve sosyo-tarihsel örüntüleri ve koşulları kapsa-
mına alır.


